Proinde et salaria professorum, et quibus in hac §-o sermo est — atque pro temporum circumstantiis, et gravitate muneris, quod gesturi sunt, nec non pro fundationis viribus, — observato eo, ut imper pluribus negotiis et indigentis fundatio haec sufficiat, — puterunt mei successores Metropolitae Albo-Julienenses cum suo presbyterio, sive capitulo, adhibitis in consilium etiam e viris secularibus illustrioribus — prout superius dictum est — vel augere, vel minuire, vel attemperare et supplere.

§ XXV. Denominatio omnium professorum ex hac fundatione salaria percipientium, una cum collatione stipendiorum et pensionum, post mortem pertinebit exclusive ad successores meos Metropolitae Albo-Julienenses cum suo presbyterio sive capitulo — in sensu § VIII ae; — in de-

nominacione tamen professorum altiorum cathedrarum scientiarum profanarum, ut essent: professores philosophiae, professores scientiarum juridicarum, et politechnicarum et realium, semper adhibebitur consilium illustriorum et praecipuorum etiam virorum intelligentiae nationis romanae; salvo semper jure supremi patronatus, et supremae superinspeccionis SSmae Suae caes. reg. et ap. Majestatis, et excelsi Gubernii transilvanici, quoad hos ultimarios professores, juxta tenorem § I-ae, quo nomina horum taliter denominatorum professorum pro statu notitiae deferenda erunt.

§ XXVI. Aliquid addere, vel mutare, aut reformare in hac fundatione medio alterius testamentariae meae dispositionis, aut etiam oralis coram testibus faciendae declarationis, mihi — vita mea superstita — integrum jus, salvumque reservo.

§ XXVII. Quando quidem, experientia teste, bona immobilia, si in arrenda collocentur, non semel ingenti modo desolantur, et deteriorantur; bona immobilia fundationalia ex Spring domestice potius per aliquem rei oeconomiae provisorem, in cuius constitutione viri sanguine, vel affinitate mihi juncti, honesti et capaces semper praefertentur, administrantur; eonamque ex motivo testatus sum, dedi, donavique, et legavi pro instructione horum bonorum omnia mea pecora et pecudes, nec non omnia instrumenta oeconomica et vasa — prout superius in praefatione huius fundationis instrumenti specificatum et declaratum est, — ut illa bona facile et cum majori fructu, et emolumento domestice possint administrari, ita etiam sperari possit, ut eadem etiam uberiores proventus adferant, et a deterioratione, et desolatione immunita conserventur.

Quia vero haec bona magnum tenerarum, optimaque spei silvarum territorium complectantur; silvae vero in illa regione valde raras, et ideo magni praetii sint, et ideo horum bonorum silvae, si bene conservabuntur, suo tempore uberes proventus proferre valebunt.

Successores mei Metropolitae Albo-Julienenses cum suo presbyterio, sive capitulo, tamquam immediati patroni, ad administratores horum bonorum, sedulo curabunt, ut (excepto materiali, quod in inevitabilem necessitatem oeconomiae horum bonorum, ad erigenda sepimenta, vel ad alias necessitates, et in deputatum annum constituendi provisoria daretur) silvae intra spatium saltem quinquaginta annorum non excindantur nec pro pecunia vendantur, eo minus patiantur, ut illae, titulo melioris succrescentiae, securi rareficerentur, et quoquo titulo alio damnificentur, et devastentur; nam falsum principium eorum est, qui putant silvas per securim rarefactas celerius et melius crescere, cum quotidiana experientia doceat, quod perennes silvas, quae nunquam securim videntur, sed in summa densitate creverunt, natura ipsa eas — quantum eis expedit — rarefaciat; et ita tantum soleant in amoenam rectitudinem, et ad immensam altitudinem et crassitiam, quam saepe admiramur, exorescere; cum silvae, securi in tenera sua aetate rarefactae solummodo curvae et nonquam in desideratam rectitudinem, quoad aedificationem applicabiles essent, aut in eam altitudinem et crassitiam, quam a natura rarefactae silvae assueque solent, exurgant et crescant.

Ideo silvas serio prohibitas, et strictissime per silvarum custodes, et bonorum fundationum provisores, saltem intra spatium 50 annorum — prout superius dictum est — servabunt. Elapsa etiam hoc quinquaginta annorum spatio, expositae tantum necessitate augendorum proventuum, regulariter, tantum illas secabunt, et usuabunt, nec promiscue ex universis silvis, sed prius per aliquem geometram in partes sic dictas „tabulas silvanales“ sectas, ordine tantum, et per tabulas, omni anno, quantum necesse videbitur, secantur et usuantur.

Unice hac regulari manipulatione, et seriosa custodia, et nutritione, post longius tempus, haec silvae ad optimum statum perduci valebunt, et ita tantum sperare liceat, quod etiam fundationi aliquando uberes prolaturae sicut proventus, — cum si nunc in tenera sua aetate, per indiscretum usum, vel lucri causa excindi, devastarique patientur, penitus depraedabuntur, et extirpabuntur.

§ XXVIII. Et haec omnia ad majorem Dei gloriam, et Immaculatae Beatae semper Virginis, et omnium Sanctorum honorem, nec non in emolumentum ecclesiae et status, ad sublevandas pauperes praesbyterorum viduas, et ege-

nos, optimaque spei studentes, ad promovendam culturam et civilisationem, et religionem cleri et populi nostri, cedentem, irrevocabilem, et sub anathemate a nemine unquam infringendam, reformandam, aut immutandam fundationem hanc facere proprio et libero, alacrique animi mei motu constituens, et desuper hoc etiam literarium fundationale instrumentum, propria dextra conceptum, aliena tantum manu in purum descriptum, nonnullisque additamentis provisum, et locupletatum conficere, dare constitui; ideoque volo, ut hoc literarium fundationale instrumentum, semper, et ab omnibus, pro vero, authentico et reali, ac legali instrumento meo fundationali, in viginti octo §§-is inclusive complexo, agnoscat, et habeatur.